
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 22684

Rimini, 04/02/2016

Reg. 37432/15

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione per l'esecuzione dei lavori di bonifica tratti di rete 
di acquedotto e fognatura in alcune vie del centro storico cittadino, nell'ambito del “Progetto Nuove Piazze”, 
con ripristino della pavimentazione stradale. 

– INTEGRAZIONE E MODIFICA VALIDITA' ORDINANZA

IL DIRIGENTE

VISTA l'Ordinanza prot. n. 208707 del 03/10/2015, gia' rilasciata  alla Soc. Hera S.p.a. - Direzione Tecnica 
Clienti, con sede in Imola (BO) Via Casalegno n. 1, per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto sulle  
Vie:  DEI  CAVALIERI,  nel  tratto  dalla  P.tta  Ducale  al  C.so  Giovanni  XXIII  –  ANGHERA'  – 
GAMBALUNGA, attraversamento davanti Via Anghera' – TONTI, intersezione con Via Anghera' – XXII  
GIUGNO 1859, attraversamento davanti Via Anghera' – MASTINI – Q. SELLA, nel tratto dalla Via 
Tempio Malatestiano alla Via Francolini – G. DE BATTAGLI – C.SO D'AUGUSTO, attraversamento 
davanti Via De Battagli – AUGURELLI, nel tratto dalla P.tta Zavagli alla Via G. De Battagli;

VISTA la richiesta pervenuta in data 29/01/2016, assunta al prot. n. 18628, con la quale la ditta predetta 
richiede una proroga del provvedimento suddetto di ulteriori cinquanta giorni del periodo indicato al 
punto 4-bis) dello stesso;

CONSIDERATO che  l’attività  verrà  svolta  giusta  autorizzazione  prot.  n.  196520 del  17/09/2015 della 
Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana – P.O. Posizione Organizzativa – Riorganizzazione Piano 
Sosta e successivo rinnovo prot. n. 18810 del 01/02/2016 della Direzione Lavori Pubblici e Qualità 
Urbana - U.O. Gestione Strade e Parcheggi;

RICHIAMATA la  comunicazione pervenuta in  data 02/10/2015 dalla Direzione Lavori  Pubblici  e  Qualita' 
Urbana, assunta al prot. n. 208371, con la quale viene definita l'esatta localizzazione dell'area oggetto 
dei lavori precedentemente indicata quale Via Augurelli, a rettifica di quanto indicato nell'autorizzazione 
prot.  n. 196520 del 17/09/2015 della Direzione Lavori  Pubblici  e Qualità Urbana – P.O. Posizione 
Organizzativa – Riorganizzazione Piano Sosta;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere ad una modifica del periodo di validità del provvedimento sopra 
citato,  onde  consentire l'ultimazione  dei  lavori,  nonche'  di  rilasciare  un  nuovo  provvedimento  di 
regolamentazione della circolazione con chiusura parziale delle vie sopra indicate, al fine di consentire 
il  completamento  delle  lavorazioni  al  termine  della  regolamentazione  viaria  di  chiusura  totale 
temporanea; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;

I dei cavalieri, anghera' sella, ecc...nuove piazze parz. e tot. con proroga - hera.odm 1



CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, a far tempo dalla data di rilascio del presente atto, è disposto quanto 
segue:

 -  l'Ordinanza prot. n. 208707 del 03/10/2015 è modificata nella validità con le modalita' di seguito 
indicate:

– il punto 4-bis) e' modificato nella validità per ulteriori 50 (cinquanta) giorni naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di scadenza originariamente indicata al predetto punto;
– il  punto  4)  e' modificato  nella  validità per  ulteriori  90  (novanta)  giorni  naturali  e 
consecutivi, decorrenti dalla data di scadenza originariamente indicata al predetto punto;

 - l'Ordinanza prot. n. 208707 del 03/10/2015 è integrata con l'aggiunta dei seguenti punti:

dopo il punto 2.7. sono aggiunti i seguenti punti:

2.8. nel periodo indicato al punto 4-ter) è istituita la chiusura parziale al traffico veicolare, secondo 
le modalità e nel rispetto delle prescrizioni generali e particolari indicate ai punti A), B) e C) 
dell'Ordinanza prot. n. 208707 del 03/10/2015,  sulle Vie:  DEI CAVALIERI, nel tratto dalla P.tta 
Ducale  al  C.so  Giovanni  XXIII  –  ANGHERA'  –  GAMBALUNGA,  attraversamento  davanti  Via 
Anghera' – TONTI, intersezione con Via Anghera' – XXII GIUGNO 1859, attraversamento davanti  
Via Anghera' – MASTINI – Q. SELLA, nel tratto dalla Via Tempio Malatestiano alla Via Francolini  
– G. DE BATTAGLI – C.SO D'AUGUSTO, attraversamento davanti  Via De Battagli – STRADA 
SENZA NOME che collega la P.tta Zavagli alla Via G. De Battagli, nel rispetto delle prescrizioni 
di seguito indicate:

2.8.1. limitatamente all'esecuzione dei lavori su tutte le vie di cui al punto 2.8.:
– 2.8.1.1. il posizionamento del cantiere stradale sulle Vie di cui al punto 2.8. non dovra' 
in alcun modo pregiudicare la visibilita' nelle aree d'intersezione eventualmente presenti lungo 
le stesse nei tratti interessati dai lavori, al fine di consentire sempre l'attraversamento delle 
predette aree d'intersezione in condizioni di sicurezza;
– 2.8.1.2. l'esecuzione dei lavori sulle Vie di cui al punto 2.8., nelle aree d'intersezione con 
le vie traverse, dovrà avvenire esclusivamente con chiusura parziale delle stesse, al fine di 
consentire sempre l'attraversamento delle stesse nella porzione di carreggiata non interessata 
dal posizionamento del cantiere stradale;
– 2.8.1.3. e' fatto obbligo alla ditta esecutrice lavori di ridurre l'area d'accantieramento in 
orario notturno e/o non lavorativo;

2.8.2. limitatamente  all'esecuzione  dei  lavori  sulle  vie  di  cui  al  punto  2.8.  interessate  dal 
passaggio del trasporto pubblico di linea:
– obbligo da parte della ditta esecutrice lavori d'informare per iscritto con un anticipo di 
almeno n. 03 giorni lavorativi della data di effettivo inizio dei lavori la Start Romagna S.p.a. (fax 
0541 – 300821);

2.9. Nel periodo di validita' del presente atto, indicato al punto 4-ter), è istituito il divieto di sosta, 
ambo i  lati,  con rimozione coatta  0-24 secondo le modalità  e nel  rispetto delle prescrizioni 
generali e particolari indicate ai punti A), B) e C) del presente provvedimento, sulle Vie di cui al  
punto  2.8,  compresi  gli  stalli  di  sosta  al  servizio  d'invalidi  con/senza  personalizzazione 
eventualmente ivi siti.

2.10.  Nel  periodo di  validità  del  presente  provvedimento,  indicato al  punto  4-ter),  in  base al  
posizionamento  del  cantiere  stradale,  dovrà  altresì  essere  effettuata  la  chiusura  totale  e/o 
parziale,  in base all'effettivo ingombro del cantiere,  dei  marciapiedi e/o percorsi  pedonali  e/o 

I dei cavalieri, anghera' sella, ecc...nuove piazze parz. e tot. con proroga - hera.odm 2



percorsi ciclabili eventualmente presenti nei tratti interessati dall'esecuzione dei lavori delle vie 
indicate al punto 2.8., con posizionamento della segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice 
della  strada  e  dal  relativo  regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  per  i  cantieri  stradali 
temporanei, in aggiunta a quanto già previsto ai singoli punti del presente atto.
Qualora  venga  effettuata  chiusura  totale  dei  marciapiedi  e/o  percorsi  pedonali  e/o  percorsi 
ciclabili presenti nei tratti interessati dall'esecuzione dei lavori, la stessa dovra' avvenire:
– alternativamente ove gli stessi siano presenti in entrambi i lati delle strade di cui al punto 
2.8., in modo tale da rendere sempre transitabile al traffico pedonale e/o ciclabile per ogni via il 
marciapiede  e/o percorso pedonale e/o percorso ciclabile  posto sul lato opposto del cantiere 
stradale;
– garantendo sempre il transito pedonale alle attivita' ed alle abitazioni presenti nel tratto 
interessato dall'esecuzione dei lavori.

2.11. Sulle Vie indicate al punto 2.8. del presente atto non è consentita l'esecuzione dei lavori e/o 
il posizionamento del cantiere stradale nel periodo di validita' dei punti 4) e 4-bis) dell'Ordinanza 
prot. n. 208707 del 03/10/2015, modificati nella validita' con il presente provedimento.

2.12. Per consentire la realizzazione di quanto indicato al punto 2.8. del presente provvedimento, 
la  ditta  indicata  al  punto  3)  dell'Ordinanza  prot.  n.  208707  del  03/10/2015  è  autorizzata 
all’esecuzione dei lavori stradali ed al posizionamento del cantiere stradale sulle vie indicate al 
predetto punto, nel rispetto delle prescrizioni indicate ai punti A), B) e C) dell'Ordinanza prot. n. 
208707 del 03/10/2015.

dopo il punto 4-bis) e' aggiunto il seguenti punto:

4-ter) La realizzazione di quanto disposto al punto 2.8. dovrà avvenire dovrà avvenire a far tempo dal 
rilascio del presente atto per la durata di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi, nel rispetto 
delle prescrizioni temporali di cui al punto 2.11. del presente provvedimento, nonché dalla posa 
in opera e per la durata effettiva del posizionamento della segnaletica stradale prevista al punto 
3)  e,  limitatamente  alla  segnaletica  temporanea  indicante  il  divieto  di  sosta  con/senza 
rimozione coatta, a far tempo trascorse almeno 48 ore dall’avvenuto posizionamento fino alla 
rimozione della stessa.

Resta in vigore quanto già disposto dall'Ordinanza prot. n. 208707 del 03/10/2015, nelle parti non in 
contrasto con il presente atto. 

La ditta esecutrice lavori ha l'obbligo di aggiornare i pannelli aggiuntivi dei segnali di divieto di sosta con il  
nuovo periodo di validità, corredandoli con copia del presente provvedimento.

La Polizia Municipale e gli  altri  organi  di  Polizia Stradale hanno il  compito di  far  osservare la presente 
Ordinanza.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M. 

Roberto Paci

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

I dei cavalieri, anghera' sella, ecc...nuove piazze parz. e tot. con proroga - hera.odm 3



Firma (leggibile) ____________________________ 

I dei cavalieri, anghera' sella, ecc...nuove piazze parz. e tot. con proroga - hera.odm 4


